
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI  

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00133-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 

 

Lima, 26 de noviembre de 2024 

VISTOS:  
 
La Resolución Directoral N° 00088-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI, emitida por la 

Dirección Ejecutiva con fecha 14 de agosto de 2024, y; 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
CONSIDERANDO:  
 
Que, el artículo 92° de la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil, señala que las 

autoridades del procedimiento administrativo disciplinario, cuentan con el apoyo de un 

Secretario Técnico de preferencia abogado y designado mediante resolución del titular de 

la entidad, pudiendo ser también un servidor civil de la entidad que se desempeña como 

tal, en adición a sus funciones; 

Que, por su parte, el Reglamento de la Ley N° 30057, en su artículo 94° señala en 

torno a la Secretaría Técnica lo siguiente: “Las autoridades de los órganos instructores del 

procedimiento disciplinario cuentan con el apoyo de una Secretaría Técnica que puede 

estar compuesta por uno o más servidores. Estos servidores, a su vez pueden ser 

servidores civiles de la entidad y ejercer la función en adición a sus funciones regulares. 

De preferencia serán abogados y son designados mediante resolución del titular de la 

entidad.”; 

Que, en esa misma línea, el numeral 8 de la Directiva N° 02-2015- 

SERVIR/GPGSC, define a la Secretaría Técnica como la encargada de apoyar el 

desarrollo del procedimiento disciplinario, estando a cargo de un Secretario Técnico que 

es designado por la máxima autoridad administrativa de la entidad, en adición a las 

funciones que viene ejerciendo en la entidad o específicamente para dicho propósito; 

Que, mediante Resolución Directoral N° 088-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI de 

fecha 14 de agosto de 2024, se designó a la Lic. Bianca Bigaid Huayhua Machaca como 

Secretaria Técnica de los Órganos Instructores del Procedimiento Administrativo 

Disciplinario del Programa Subsectorial de Irrigaciones, designación que por necesidades 

del servicio es pertinente dar por concluida; 

Que, atendiendo a las consideraciones expuestas, resulta necesario designar a un 

nuevo servidor de la entidad que ejerza las funciones relacionadas a la Secretaría Técnica 

de los Órganos Instructores del Procedimiento Administrativo Disciplinario del Programa 

Subsectorial de Irrigaciones; 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 0084-2020-MINAGRI, se aprueban los 

Lineamientos de Gestión de la Unidad Ejecutora Programa Subsectorial de Irrigaciones- 

PSI que determinan su finalidad, naturaleza, ámbito de intervención, objetivos, funciones 

generales y organización del Programa; 

 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI  

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00133-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 

 

 

Que, los Lineamientos de Gestión de la Unidad Ejecutora Programa Subsectorial 

de Irrigaciones – PSI, establece en su numeral: 2.1 que el Director Ejecutivo es la máxima 

autoridad ejecutiva y administrativa del PSI; 

De conformidad con lo dispuesto en el Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, 

Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado con Decreto Supremo N° 004- 

2019-JUS; y, en uso de las facultades conferidas por el literal o) del numeral 2.1 de los 

Lineamientos de Gestión de la Unidad Ejecutora Programa Subsectorial de Irrigaciones – 

PSI aprobados mediante Resolución Ministerial N° 0084-2020-MINAGRI. 

SE RESUELVE: 
  

Artículo 1°. – DAR POR CONCLUIDA la designación de la servidora BIANCA 

BIGAID HUAYHUA MACHACA como Secretaria Técnica de los Órganos Instructores del 

Procedimiento Administrativo Disciplinario del PSI, encargo que le fue asignado mediante 

la Resolución Directoral N°0088-2024- MIDAGRI-DVDAFIR/PSI, por las razones 

expuestas en la parte considerativa de la presente resolución. 

Artículo 2°. – DESIGNAR a la servidora MARÍA DE LOS ÁNGELES QUISPE 

DELFÍN como Secretaria Técnica de los Órganos Instructores del Procedimiento 

Administrativo Disciplinario del PSI, en adición a sus funciones para que cumpla las 

funciones establecidas en la Directiva N° 02-2015-SERVIR/GPGSC “Régimen 

Disciplinario y Procedimiento Sancionador de la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil”. 

Artículo 3°. – NOTIFICAR la presente resolución a las Servidoras mencionadas 

en los artículos 1° y 2° de la presente resolución, así como a la Unidad de Administración 

para conocimiento y los fines pertinentes. 

Artículo 4°. – ENCARGAR a la Unidad de Administración, la publicación de la 

presente resolución en el portal web institucional de la entidad (www.gob.pe/psi). 

Regístrese y comuníquese.  

 
«OCHIRINOS» 

 
 
 

ORLANDO HERNAN CHIRINOS TRUJILLO 
DIRECCION EJECUTIVA         

PROGRAMA SUBSECTORIAL DE IRRIGACIONES 


		PSI - SEDE CENTRAL
	2024-11-27T10:08:43-0500
	Soy el Autor del documento
Cargo: ENCARGADO




